

## BÁO CÁO

kết quả công tác tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12/2025

### A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 11/2025

#### I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

##### 1. Công tác chính trị, tư tưởng

Chủ động nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về các vấn đề quốc tế, khu vực, trong nước, trong thành phố, xã; kịp thời phát hiện những vấn đề mới nảy sinh có tác động đến ổn định chính trị, an ninh, tư tưởng... Trong tháng, tình hình cán bộ, đảng viên và Nhân dân cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất, kinh doanh.

Công tác tuyên truyền tiếp tục được Đảng uỷ quan tâm chỉ đạo thực hiện có trọng tâm, trọng điểm. Tập trung tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Chính phủ, Quốc hội, các văn bản chỉ đạo của Thành phố, địa phương; các văn bản mới về vận hành chính quyền địa phương 2 cấp; nội dung Kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV; hội nghị lần thứ 13, 14 ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; tuyên truyền công tác cán bộ của Đảng, công tác tuyên truyền chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết 328/NQ-CP “Về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị “Về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân”; tuyên truyền các ngày lễ lớn: Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11), 95 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11), Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11). Đẩy mạnh thông tin về các phong trào đền ơn đáp nghĩa, chăm lo hộ nghèo, thi đua yêu nước, công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, và xây dựng khu kinh tế chuyên biệt, khu thương mại tự do; công tác đối ngoại của Đảng, đấu tranh phản bác trên không gian mạng. Công tác tuyên truyền được thực hiện theo đa dạng các hình thức như: thông qua sinh hoạt chi bộ, đoàn thể; tuyên truyền trên Hệ thống Đài truyền thanh xã; trang Fanpage ĐẠI SƠN NGÀY MỚI; Zalo Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã, Cổng thông tin điện tử của xã và tuyên truyền trên các kênh thông tin của ngành, địa phương, đơn vị

Chỉ đạo Ban Công tác 35 duy trì hoạt động đảm bảo hiệu quả. Trong tháng, thành viên Ban Công tác 35 và Tổ Công tác viên 35 thực hiện tốt công tác tuyên truyền, chủ động viết tin, bài, xây dựng phóng sự và chia sẻ bài viết trên mạng xã

hội (trên 3000 lượt); tích cực bình luận, tương tác định hướng DLXH tạo đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Tổ chức Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, đồng thời xây dựng nội dung tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội tại hội nghị. Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Đề án “Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng và nâng cao hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn xã Đại Sơn giai đoạn 2025 - 2030”.

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã với Nhân dân thôn Mỗ Đoạn. Các ý kiến của Nhân dân đã được tiếp thu, ghi nhận, giải trình, làm rõ tại hội nghị và giao cho các cơ quan chức năng xem xét, xác minh làm rõ theo thẩm quyền, từ đó góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng.

## **2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên**

Quyết định điều động và bổ nhiệm chức danh Phó Chánh Văn phòng Đảng ủy đối với đồng chí Nguyễn Thị Anh, Chuyên viên Ban Xây dựng Đảng; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng Đề án Đổi mới mạnh mẽ công tác đánh giá, sắp xếp và sử dụng cán bộ theo nguyên tắc trọng kết quả, đề cao trách nhiệm, sàng lọc thường xuyên; xây dựng đội ngũ cán bộ thực chất, dám đổi mới, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chi bộ điểm thường kỳ và chuyên đề.

Thực hiện nghiêm quy trình phát triển và quản lý đảng viên: Tiếp nhận và xem xét, quyết định kết nạp đảng đối với 26 quần chúng ưu tú; chuyển đảng chính thức cho 03 đồng chí; giới thiệu sinh hoạt đảng cho 07 đồng chí (chuyển đi trong tỉnh 02 đồng chí, chuyển nội bộ 01 đồng chí; chuyển trong tỉnh đến 04 đồng chí); Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thành ủy xét tặng, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2026 cho 28 đồng chí; bàn giao 1.120 thẻ đảng viên mới, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ rà soát và làm sạch dữ liệu trên phần mềm quản lý đảng viên 3.0 theo chỉ đạo của cấp trên.

Tiếp tục chỉ đạo việc hỗ trợ, hướng dẫn các đảng viên thuộc các chi bộ, đảng bộ thực hiện cài đặt, sử dụng ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử.

Tính đến 20/11/2025, đảng bộ xã có 30 tổ chức cơ sở đảng gồm: 03 Đảng bộ, 02 chi bộ cơ sở và 25 chi bộ trực thuộc, với tổng số đảng viên của Đảng bộ xã là 1.194 đồng chí, trong đó có 43 đảng viên dự bị.

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Xây dựng báo cáo giám sát thường xuyên việc thực hiện Kết luận số 183-KL/TW ngày 01/8/2025; Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025, Kết luận 195-KL/TW ngày 26/9/2025 về Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị vào thứ 6 hàng tuần.

Thực hiện tốt báo cáo hằng ngày, báo cáo đột xuất và định kỳ theo yêu cầu của UBKT Thành ủy Hải Phòng. Thực hiện Giám sát tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trọng tâm là Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTCĐ, ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí

thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Thông báo Kết luận số 47-TB/TGV, ngày 17/10/2025 của Tổ Giúp việc.

Đảng ủy xã hoàn thành 01 cuộc Kiểm tra việc xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện Quy chế làm việc, kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ, hàng năm và phân công nhiệm vụ cho đảng viên, cấp ủy viên đối với 04 tổ chức đảng.

Duy trì giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực, các nhiệm vụ của địa phương. Kết quả thông qua giám sát thường xuyên đối với cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới cho thấy cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và cấp ủy các cấp. Trên địa bàn xã chưa xuất hiện những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc dư luận.

#### **4. Công tác nội chính**

Thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại với dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị phản ánh của dân. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo, thông tin về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng lãng phí tiêu cực và cải cách tư pháp theo quy định.

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã; thường trực HĐND xã, các đại biểu HĐND xã và Chủ tịch UBND xã tiếp công dân định kỳ theo quy định.

Trong tháng Đảng ủy tiếp nhận 04 đơn (gồm 01 đơn đề nghị của công dân, 01 đơn do UBND Thành ủy chuyển đến và 02 đơn tố cáo của đảng viên trực tiếp gửi đến). Kết quả 01 đơn đề nghị đã chuyển đồng chí Chủ tịch UBND xã kiểm tra, xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; 03 đơn tố cáo giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã xem xét, xác minh theo quy định.

#### **5. Hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội**

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng, triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ, MTTQ xã nhiệm kỳ 2025- 2030. Triển khai các hoạt động thi đua chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ xã, Đại hội Đảng bộ thành phố; chào mừng thành công Đại hội Đại biểu MTTQ và các đoàn thể Chính trị- xã hội xã nhiệm kỳ 2025- 2030; Tổ chức hội nghị tổng kết tổ chức Đại hội và tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu MTTQ và các đoàn thể Chính trị- xã hội xã, nhiệm kỳ 2025- 2030.

Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện Đề án “Đổi mới nội dung, phương thức, chất lượng hoạt động của MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội giai đoạn 2025 2030” và xây dựng dự thảo Đề án.

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, ngày truyền thống trong tháng 11: Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập MTTQ Việt nam; Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); tuyên truyền chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Tuyên truyền phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự năm 2025; phòng chống bão; đảm bảo An ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông, tuyên truyền cài đặt sổ tay Đảng viên.

Ban thường trực UBMTTQ xã đã họp và triển khai các văn bản hướng dẫn của các cấp về kiện toàn, hợp nhất các tổ chức Hội quần chúng.

Hướng dẫn 01 hộ nghèo xây nhà đại đoàn kết để MTTQ thành phố hỗ trợ 100 triệu đồng. Xây dựng triển khai kế hoạch, phối hợp phát động Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong xã ủng hộ Nhân dân các tỉnh bị thiệt hại nặng nề do mưa, lũ gây ra đến ngày 18/11 là 267.811.000đ đã chuyển về UBMTTQ Thành phố.

Hướng dẫn các thôn tổ chức thành công ngày hội đại đoàn kết toàn dân, nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày truyền thống của MTTQ Việt Nam (18/11/1930- 18/11/2025), đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn. Tổ chức phần hội giao lưu văn nghệ, thể thao, dân vũ và bữa cơm Đại đoàn kết tại 11/11 thôn, kết quả toàn xã tổ chức 576 mâm cơm với 3.456 người dự. Trích quỹ vì người nghèo xã tặng 44 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo có cảnh khó khăn, trị giá 350.000đ/ 01 suất tổng số tiền 15.400.000 đồng.

Các ban Công tác Mặt trận thôn động viên biểu dương, tặng thưởng cho 12 tập thể, 61 cá nhân tổng số tiền 23.730.000 đồng; tặng quà cho 14 hộ khó khăn tổng trị giá 2.900.000đ. Chỉ đạo các Ban Công tác Mặt trận thôn triển khai đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Quy chế dân chủ ở cơ sở tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân.

**Hội Nông dân.** Tuyên truyền, đôn đốc Hội viên chủ động thu hoạch các trà lúa mùa, cày lật đất, chăm sóc cây rau màu vụ đông. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Hội Nông dân xã mở rộng với các chi Hội trưởng của các thôn triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân xã. Triển khai Quy chế hoạt động của Hội, thông báo phân công nhiệm vụ cho cán bộ của Hội Nông dân xã và các Chi hội. Hưởng ứng các hoạt động, chuẩn bị gian hàng trưng bày tại Đại Hội đại biểu Hội Nông dân thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 2025- 2030. Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào Nông dân năm 2025.

**Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:** Tổ chức tốt các hoạt động công tác hội, hoạt động phong trào tại địa phương; Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội, làm tốt công tác giải ngân, quản lý tốt nguồn vốn vay trong tháng làm hồ sơ vay vốn cho 10 hội viên với số tiền là 600.000.000 đ. Tuyên truyền cán bộ, Hội viên và Nhân dân gửi sổ tiết kiệm được 06 sổ tổng số tiền là 300 triệu đồng đạt chỉ tiêu trên giao. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp các nhà hảo tâm ủng hộ kinh phí tặng 11 thẻ bảo hiểm y tế cho 11 hội viên có hoàn cảnh khó khăn tổng số tiền 13.904.000đồng. Chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố nhiệm kỳ 2025- 2030. Cử 70 hội viên phụ nữ tham gia dự khối biểu dương lực lượng và đồng diễn dân vũ tại Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ X năm 2025.

**Hội Cựu chiến binh:** Triển khai nhiệm vụ công tác Hội, hoạt động phong trào tại địa phương, cập nhật đầy đủ thông tin Hội viên. Trong tháng cử 16 hội viên tham gia khối đứng tại Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ X và 11 hội viên tham gia Lớp tập huấn chuyên đề tư tưởng Hồ Chí Minh tại xã Tứ Kỳ. Hội viên tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Quy chế dân chủ ở cơ sở tại Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân. Triển khai 100% chi hội đăng ký các phần việc thi đua chào mừng các

ngày lễ cuối năm; duy trì thường xuyên việc quản lý, dọn vệ sinh môi trường đoạn đường do Hội Cựu chiến binh tự quản đối với 06 chi Hội.

**Đoàn thanh niên:** Chỉ đạo các chi đoàn hoạt động có hiệu quả công tác đoàn, đội.. Cử 50 đoàn viên thanh niên tích cực tham gia hỗ trợ Ban chỉ huy Quân sự xã trong công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025. Tích cực hưởng ứng Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - Sử dụng thông minh, sống an toàn” năm 2025; phối hợp với Hội Cựu chiến binh tổ chức thành công chương trình giáo dục truyền thống ý nghĩa mang tên "Câu chuyện thời hoa lửa" tại Di tích lịch sử Bốt Bình Dương. Gặp gỡ cựu chiến binh Vũ Văn Tuyển kể lại các câu chuyện trong cuộc kháng chiến chống Pháp; ra quân hỗ trợ đảng viên cài đặt Sổ tay đảng viên điện tử, góp ý văn kiện đại hội XIV và tham gia cuộc thi “công dân số Hải Phòng”, thực hiện hiệu quả mô hình “gia đình số” tại 11/11 thôn thu hút hơn 70 đoàn viên thanh niên tình nguyện; tổ chức đợt ra quân tình nguyện xây dựng, tu bổ Công trình Thanh niên tại Khu vui chơi thôn Ô Mễ, tổng giá trị công trình gần 12 triệu đồng. Ra quân trồng cây xanh hưởng ứng chương trình xây dựng nông thôn mới, phổ biến pháp luật, phòng chống pháo nổ dịp Tết.

## 6. Các chi, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

- Đảng bộ, chi bộ các cơ quan, đơn vị: Duy trì chế độ sinh hoạt chi bộ theo định kỳ; tiếp tục tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề quý IV năm 2025, sinh hoạt chi bộ theo định kỳ. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; kết quả Đại hội MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Các chi bộ nhà trường: Tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ đảm bảo thời gian quy định. Chất lượng sinh hoạt chi bộ được nâng lên, 100% đảng viên tham dự sinh hoạt, đồng thời tích cực tham gia ý kiến thảo luận xây dựng nghị quyết chi bộ. Tiếp tục tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề quý IV năm 2025. Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh ổn định tư tưởng, an tâm công tác, tích cực thi đua chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Duy trì nền nếp dạy học, kiểm tra giữa kỳ I nghiêm túc, đúng quy định; đảm bảo tiến độ chương trình.

- Các chi bộ nhà trường tổ chức Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo ý nghĩa, trang trọng, tiết kiệm.

Thực hiện việc cài đặt và sử dụng sổ tay Đảng viên điện tử đảm bảo theo yêu cầu.

- Các chi bộ khối y tế: Thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh tại cộng đồng, kịp thời báo cáo tình hình dịch về Trung tâm Y tế theo đúng thời gian quy định. Chủ động tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng phòng bệnh cúm gia cầm lây sang người và các dịch bệnh khác. Trong lĩnh vực chuyên môn, đảm bảo an toàn tuyệt đối, không để xảy ra tai biến. Công tác tiêm chủng được triển khai đúng đối tượng, đúng lịch, đảm bảo an toàn theo quy định.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

### 1. Nông nghiệp, môi trường

Tập trung chỉ đạo hiện tốt công tác phục vụ sản xuất: khuyến nông, thủy lợi, phòng trừ sâu bệnh...đảm bảo kịp thời mùa vụ. Xây dựng Kế hoạch sản xuất vụ Chiêm Xuân, Kế hoạch Thủy lợi vụ Đông Xuân, Kế hoạch diệt Chuột bảo vệ sản xuất. Tham gia tập huấn cho các chủ thể có sản phẩm tham gia “Sản phẩm Ocop năm 2025”.

Hoàn thành điều tra mức thu nhập bình quân đầu người tại địa phương (kết quả sơ bộ 80,3 triệu đồng/người/năm); điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2025<sup>1</sup>.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác GPMB mở rộng đường 391 và đường sắt cao tốc Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng. Triển khai kế hoạch xử lý các bãi chôn lấp rác trên địa bàn xã (kiểm tra, dự toán, san gạt, lu lèn).

### 2. Về giao thông, vận tải

Tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy đối với 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh; tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường tỉnh 391 đang thi công và các khu vực trường học trên địa bàn xã.

### 3. Về xây dựng, Công nghiệp - TTCN, Thương mại, Khoa học & Công nghệ

Thẩm định Dự án Di chuyển đường điện phục vụ giải phóng mặt bằng đường tỉnh 391, Dự án Sửa chữa, tu bổ kênh tưới trạm bơm Bình Lãng, xã Đại Sơn và Dự án Chấp thuận quy hoạch tổng mặt bằng phần mở rộng nghĩa trang nhân dân thôn Đông Phong và phần mở rộng chùa An Lạc phục vụ dự án đường sắt cao tốc.

### 4. Tài chính - Kế hoạch

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 2.097.830.000 đồng . Tổng chi ngân sách trên địa bàn ước thực hiện: 8.268.431.000 đồng.

Mở tài khoản tiếp nhận nguồn vốn bồi thường, hỗ trợ, GPMB dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng.

Báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản đến hết ngày 31/10/2025 trên địa bàn xã<sup>2</sup>. Ban hành Kế hoạch nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2025-2026 trên địa bàn xã Đại Sơn. Cấp, đổi đăng ký kinh doanh cho 40 trường hợp.

### 5. Về công tác Nội vụ

Tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công của xã; phê duyệt danh mục vị trí việc làm bổ sung tại cơ quan Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã. Thực

<sup>1</sup> Kết quả rà soát sơ bộ trên địa bàn xã: 28 hộ nghèo đạt tỷ lệ 0,3% (giảm 0,56% so với năm 2024); 86 hộ cận nghèo đạt tỷ lệ 2,2% (giảm 0,47% so với năm 2024).

<sup>2</sup> Công trình: Trường mầm non Đại Sơn (Điểm trường thôn Nghĩa Xá); Hạng mục: Nhà lớp học 3 tầng 12 phòng; Tổng mức đầu tư: 14.999,5 triệu đồng; đã thanh toán 7.486,1 triệu đồng; còn nợ 7.513,4 triệu đồng

hiện tốt công tác cán bộ, kiện toàn các chức danh; tiếp nhận viên chức theo quy trình quy định<sup>3</sup>.

Thực hiện quy trình cho thôi giữ chức vụ Trưởng thôn và cử trưởng thôn lâm thời thôn Xuân Nẻo. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; thành lập Ủy ban bầu cử xã.

Xét tặng "Thôn văn hoá", "Gia đình văn hoá tiêu biểu"<sup>4</sup>. Quán triệt công chức tham gia Cuộc thi Cải cách hành chính thành phố năm 2025. Thực hiện chấm điểm CCHC năm 2025. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã.

Rà soát, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị và trường học trên địa bàn. Triển khai, hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh lao động. Quản lý chặt chẽ hồ sơ, thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác chi trả đối với người có công với cách mạng<sup>5</sup>.

## **6. Văn hoá, thông tin, thể thao, phát thanh**

Khai mạc Đại hội thể dục thể thao xã với 08 môn thi đấu Đại hội TDTT lần thứ X năm 2025<sup>6</sup>. Triển khai bình xét, công nhận 8.654/8.830 hộ ( đạt 98%) gia đình văn hoá năm 2025; 10/11 thôn đạt danh hiệu thôn văn hóa năm 2025.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Tổ chức tập huấn, công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Xét, công nhận 10 sáng kiến xã Đại Sơn năm 2025.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị xã hội quan trọng của địa phương<sup>7</sup>.

## **7. Về Giáo dục và Đào tạo; Y tế**

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp xã năm học 2025- 2026; bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2025- 2026; gặp mặt cán bộ giáo viên, nhân viên, cựu giáo chức trên địa bàn xã kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam.

<sup>3</sup> Kiện toàn chức danh Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công; bổ sung 01 Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; kiện toàn chức danh Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; thực hiện quy trình tiếp nhận 02 viên chức từ: Báo và Phát thanh truyền hình Hải Phòng; Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Ứng dụng Khoa học - Công nghệ Hải Phòng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng; 01 viên chức giáo dục từ Trường Tiểu học xã Chí Minh. Tham mưu quyết định nâng lương thường xuyên cho 01 công chức xã; bổ nhiệm lại 02 viên chức lãnh đạo, quản lý của trường Mầm non Đại Sơn.

<sup>4</sup> Đề nghị Sở VH-TTDL biểu dương 01 hộ gia đình tiêu biểu tại Hội nghị tổng kết 25 năm Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" thành phố Hải Phòng.

<sup>5</sup> Toàn xã có 992 đối tượng, tổng kinh phí hơn 2 tỷ 338 triệu đồng.

<sup>6</sup> Tại Lễ khai mạc 9/11, BTC đã huy động gần 200 người (gồm 11 khối đứng: Công an, quân sự, CCB, thanh niên nông dân, phụ nữ, cờ nằm tổ quốc, công chức viên chức, THCS, tiểu học, VĐV và trọng tài). 4 tiết mục văn nghệ và đồng diễn dân vũ (70 người). Đại hội đã thu hút hơn 600 vận động viên đến từ các thôn, trường học, cơ quan, đơn vị tham gia tranh tài ở 8 môn thi đấu: bóng đá, cầu lông, cờ tướng, cờ vua, bóng chuyền hơi nam nữ, dân vũ, kéo co và bóng bàn.

<sup>7</sup> Trong tháng 11, Trung tâm đã đăng tải 180 tin, bài trên Fanpage Đại Sơn Ngày mới; 145 tin bài trên Đài truyền thanh xã; 2 tin bài trên Báo và Đài PTTH Hải Phòng, treo 4 khẩu hiệu tại trục đường thôn Mỗ Đoạn và Ô Mễ về Đại hội TDTT xã.

Chỉ đạo, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, dược phẩm, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm. Tiến hành kiểm tra cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn xã.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội<sup>8</sup>. Cập nhật thông tin đối tượng hưởng chính sách trợ giúp xã hội, người khuyết tật trên phần mềm trợ giúp xã hội.

## **8. Về chuyển đổi số và Khoa học công nghệ**

Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Tổ chức tập huấn, công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp với Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Xét, công nhận 10 sáng kiến xã Đại Sơn năm 2025.

## **9. Công tác tiếp công dân và tư pháp**

Thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân định kỳ. Trong tháng tiếp nhận 03 đơn kiến nghị, đã thụ lý và giao cơ quan chuyên môn tham mưu giải quyết.

Xử lý kịp thời hồ sơ tư pháp, hộ tịch phát sinh trong tháng theo quy định<sup>9</sup>.

## **10. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công**

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo quy định<sup>10</sup>.

# **III. TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ - QUỐC PHÒNG**

## **1. An ninh trật tự**

Thực hiện tốt việc quản lý đối tượng, quản lý cư trú, định danh điện tử và làm sạch dữ liệu dân cư<sup>11</sup>.

Xây dựng mô hình “Thôn không ma túy” tại 03 thôn (Xuân Nèo, Mỗ Đoạn, Phương Quất) và mô hình “Trường học không ma túy” tại trường THPT Hưng Đạo. Tổ chức 26 buổi tuần tra kiểm soát trật tự công cộng; tăng cường tuần tra, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, lạng lách, đánh võng.

<sup>8</sup> Tiếp nhận và giải quyết 13 hồ sơ đề nghị hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp, mai táng phí theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 03 trường hợp có đơn đề nghị trong tháng. Chi trả 1.314.975.000 đồng trợ cấp BHXH, HTXH hàng tháng, truy lĩnh trợ cấp, mai táng phí cho 1.761 đối tượng BHXH, HTXH trên địa bàn xã (Chỉ còn 03 đối tượng chi trả trực tiếp, còn lại không dùng tiền mặt).

<sup>9</sup> Từ 20/10/2025 đến 19/11/2025: Đã xử lý 315 hồ sơ hộ tịch phát sinh, trong đó: Thủ tục đăng ký khai sinh: 92 hồ sơ; Thủ tục Khai tử: 20 hồ sơ; Thủ tục cấp Giấy xác nhận TTHN: 37 hồ sơ; Thủ tục kết hôn tổng: 30 hồ sơ; Thủ tục cải chính: 09 hồ sơ; Thủ tục cấp trích lục bản sao: 127 hồ sơ. Hồ sơ lĩnh vực Tư pháp: chứng thực chữ kí: 40 hồ sơ; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 79 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 541 hồ sơ.

<sup>10</sup> Từ 20/10 đến 19/11: Tiếp nhận 856 hồ sơ TTHC (trực tuyến 681, trực tiếp 146, tồn kỳ trước 29); đã giải quyết 831 hồ sơ (quá hạn 05). Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 79,5%; thanh toán trực tuyến 491/495 hồ sơ đạt 99,2%; tải sử dụng thông tin, dữ liệu đạt tỷ lệ 93,74%; tỷ lệ số hóa thành phần, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%.

<sup>11</sup> Trong tháng, tiếp nhận, giải quyết 123 hồ sơ cư trú; 170 hồ sơ thông báo lưu trú; 88 hồ sơ định danh điện tử mức 2. Rà soát và cập nhật 219/219 dữ liệu lý lịch tư pháp; 1296/1296 dữ liệu đất đai. Phối hợp làm sạch dữ liệu văn bản/chứng chỉ: 47/47 trường hợp.

Thực hiện tốt công tác PCCC trên địa bàn<sup>12</sup>; phối hợp tham gia công tác sơ tuyển, chuẩn bị NVQS 2026; công tác tuyên truyền Luật ATGT, phong trào “An toàn về an ninh trật tự”<sup>13</sup>.

## **2. Quốc phòng**

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự<sup>14</sup>.

Xây dựng kế hoạch phòng không nhân dân; lực lượng dân quân theo đúng hướng dẫn. Rà soát đối tượng tham gia cuộc diễn tập Z85A đề nghị Bộ CHQS thành phố hướng dẫn giải quyết chế độ theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

## **IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Hạn chế, khó khăn**

Trong tháng có 05 hồ sơ trễ hạn trên hệ thống dịch vụ công; tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến chưa đạt chỉ tiêu UBND thành phố giao; 27 văn bản hoàn thành chậm tiến độ, 02 văn bản đã quá hạn nhưng chưa thực hiện trên Hp-net.

Một số nhiệm vụ được giao hoàn thành chậm tiến độ hoặc chưa được tham mưu thực hiện (giải tỏa hành lang giao thông, nạo vét kênh mương, hỗ trợ thuốc diệt chuột, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật...).

### **2. Nguyên nhân**

Hồ sơ thủ tục hành chính quy định nộp trực tiếp nhưng lại tính tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, dẫn đến có thời điểm tỷ lệ hồ sơ trực tuyến chưa đạt chỉ tiêu thành phố giao (tối thiểu 95%). Quy trình giải quyết TTHC thường xuyên thay đổi, dễ gây nhầm lẫn hoặc trễ hạn.

Khối lượng công việc các tháng cuối năm tương đối lớn, tuy nhiên một số công chức chưa tập trung hoàn toàn vào công việc nên việc tham mưu chưa kịp thời, công tác quản lý, phối hợp có thời điểm chưa chặt chẽ.

## **B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12/2025**

**1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã; nắm bắt tâm trạng, dư luận xã hội, tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Đăng ký mô hình “Dân vận khéo” trong thực hiện giải phóng mặt bằng Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai- Hà Nội- Hải Phòng. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc đánh giá, xếp loại đối với cán bộ, công chức, người lao động năm 2025 theo đúng quy định. Tiến hành kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2025**

<sup>12</sup> Thực hiện tuyên truyền, kiểm tra PCCC; hướng dẫn 100% cơ sở PCCC thuộc thẩm quyền cập nhật dữ liệu. Vận động nhân dân giao nộp 2,1 kg pháo tự chế (hoàn thành chỉ tiêu được giao).

<sup>13</sup> Kết quả: 9/11 thôn và 4/4 cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

<sup>14</sup> Thực hiện khám sơ tuyển đối với 155/159 công dân, còn 04 công dân đi làm ăn xa (01 công dân thôn Ô Mễ đi làm trong Thành phố Hồ Chí Minh, 01 công dân thôn Lạc Dục làm Viện hàng không vũ trụ Viettel, 01 công dân thôn Nghĩa Dũng làm Đào Phú Quốc, 01 công dân thôn Liêu Xá làm trên tàu đi biển dài ngày).

đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị (theo Quy định số 366-QĐ/TW ngày 30/8/2025) của Bộ chính trị "về việc kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị". Chỉ đạo việc tổng kết công tác cuối năm 2025 gắn với việc kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, các công việc đột phá trong năm 2025 của các tổ chức, cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng, chi bộ trực thuộc trong việc triển khai, thực hiện nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy và các văn bản triển khai của cấp trên. Đôn đốc theo dõi, xử lý, giải quyết các đơn thư theo quy định. Tiếp tục tập trung chỉ đạo việc vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đảm bảo thông suốt nhằm phục vụ nhân dân được kịp thời, đúng quy định. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh, công tác xây dựng đảng, chính quyền, công tác chuyển đổi số. Chỉ đạo Ủy viên UBKT Đảng ủy theo dõi, nắm chắc tình hình địa bàn được phân công. Xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát và chương trình công tác năm 2026.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc bảo vệ cây rau màu vụ đông và chuẩn bị các điều kiện gieo cấy lúa vụ Chiêm Xuân 2025-2026 đảm bảo theo đúng lịch thời vụ. Triển khai thực hiện Kế hoạch thủy lợi Đông Xuân, Kế hoạch tổ chức đánh bắt diệt chuột. Thực hiện tốt công tác chống rét, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi và thủy sản. Tiếp tục rà soát nguồn gốc đất cho công tác bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất dự án đường sắt Hải Phòng - Hà Nội - Lào Cai. Triển khai thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho ít nhất 30 hộ. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ có kiến nghị về việc bồi thường giải phóng mặt bằng đường 391.

4. Tăng cường công tác an toàn giao thông các tháng cuối năm. Hoàn thành giải tỏa hành lang giao thông trên địa bàn xã. Phối hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026. Xây dựng Kế hoạch quản lý cấp phép trên địa bàn xã, kiểm tra, xem xét nghiệm thu các công trình xây dựng.

5. Chỉ đạo thực hiện rà soát các cơ sở kinh doanh hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã, thực hiện thu hồi đăng ký kinh doanh (nếu có). Quản lý tốt các nguồn thu, rà soát, kiểm kê và phân bổ tài sản.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; công tác bình xét, xếp loại, thi đua, khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích theo quy định; Hoàn thành các nhiệm vụ kế hoạch cải cách hành chính năm 2025; Xây dựng kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2026. Tiếp tục thực hiện tốt ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước; kiểm tra các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức ở địa phương và các biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức trên địa bàn xã. Tổ chức bầu cử Trưởng thôn Xuân Nẻo.

7. Chỉ đạo việc thực hiện rà soát, kiểm tra điều kiện cư trú lao động tại địa bàn. Theo dõi hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng và các đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ. Triển khai các phương án đảm bảo an ninh, an toàn phục vụ Đại hội Đảng toàn quốc, bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Duy trì lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi gây rối, vi phạm trật tự công cộng. Thực hiện cao điểm “Xã không ma túy”, rà soát, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; phối hợp triệt phá các điểm phức tạp liên quan ma túy. Triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ. Duy trì kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Kiểm tra công tác PCCC & CNCH theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP.

8. Xây dựng kế hoạch công dân khám sức khỏe khu vực bảo đảm theo kế hoạch. Đồng thời, thực hiện các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. Tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 36 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân. Phối hợp tổ chức sinh hoạt, chi trả phụ cấp quý IV đối với Sĩ quan dự bị, lực lượng Dự bị động viên được biên chế. Tổ chức tổng kết nhiệm vụ Quốc phòng - quân sự địa phương năm 2025 và xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2026. Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ chính sách hậu phương Quân đội cho các đối tượng. Duy trì chế độ bảo quản vũ khí trang bị.

9. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công kỳ họp thứ 5 HĐND xã khoá II, nhiệm kỳ 2021-2026

10. Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung cho nhiệm vụ giải quyết đơn thư; thực hiện tốt công tác tư pháp - hộ tịch; giải quyết thủ tục hành chính cho Nhân dân đảm bảo kịp thời, đúng hạn.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (*để báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội xã,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Trương Thị Toan**

